
Zápis studijní komise konané ve dnech 9 4 • 11 4 1997 v Peci pod Sn!>Jmu 

třed:1 9 .4. 1997 

Mgr. R:idrnn BAHBOUH - Srovnání přijímacích řízení u nás a v zahraničí 

1) Přijímací řízení , zahraničí 

• Existuji centrálně vyt.Yořené testy ( ne naše maturita ) v několika úrovnich obtížnosti. 
Vysoká škola oznámí středním školám. jaké má požadavk y a student pak múže 
skládat zkoušky té úrovně, jakou požaduje vysoká škola. o kterou má zájem. 

• Jestliže určit) počet lidí projde přijímacím řízením, nastává - stop stav a dále se již 
nepřijímá. Škola nedělá výběrové řízení. vezme toho. kdo je na řadě. 

• Ústní - student si vybere svého kantora. 

• Každá škola si přijímací řízení dělá po svém zvlášť - individuální pro dané školy. 

• Na mnoha školách se testy většinou neměni každý rok - modifikace - rok od roku se 
liší jen minimálně (př.jeden rok se použije jako model auto a další rok kolo ). Jsou to 
testy, které podchycují, zda je člověk schopen osvojit si určité strategie. pochopit to. 
co se po něm chce . ( př. u nás 1. lékařská fakulta, student má k dispozici 2000 otázek. 
které se může naučit a připravit se k přijímačkám). 

• Písemné zkoušky jsou více preferovány než ústní, ústni zkouška bývá jen doplněk. 

• Používá se bodovaný životopis. Předem jso u dané otázky a uchazeč musí na ně 
odpovídat. ( př. Pracoval jsi tam a tam ?, Jak dlouho jsi tam praco\'al ? atd. ). 

• V Anglii se používají hlavně písemné zkoušky. na ústní zkoušku není kladen moc 
velký důraz - opak než nás 

• V současné době js ou populární testy, které zachycují způsob uvažováni člověka 
v dané konkrétní oblasti a chvíli , způsob aplikace vyvodit něco z něco: otázky bývají 
většinou rovnoměrně rozložené. 

2) Přijímací řízení v ČR 

• Jihočeská Universita používá otázky zaměřené na obecné oblasti př. oblíbená pohádka, 
schůzky s kamarády, jestliže odpovídá nějak zapeklitě - potom podrobnější otázk). 

• U nás na FF UK se u písernnfch přijímaček používají uzavřené otázk) - nelze poznat 
vnitřní strukturu uvažování. 



Zdpis srudijní komise konaně \e dnech 9.4 - 11. 4. 199, v Peci pod Sněžkou 

Diskuse: 

Doc. Srnec • připomenul. že přijímačl--1 jsou , lastně kompromis) pnJmout X 
nepřijmout studenta. Xastá\'a otázka .. Co je , ·íce potřeba?·· - znalosti. 
mOU\'ace nebo zaJem a osobnostní faktory! C rúzn}·ch oboru je to jiné. 
u každého oboru je potřeba něco jiného. 

Dr. '.\lertin • poukázal na to. že neexistuje žadná dobrá \'arianta: ne z každého 
,·ysrudo, ·aného psychologa bude dob['_\ psycholog. jak to reduko\'at ? 

Prof. Konigová • u, ·edla příklad: V Anglii , ·ezmou všechn) uchazeče a po prvním roce 
studia nastává selekce studentů. 

Doc. Bičík 

• poukázala na skutečnost. že na přijímacích zkouškách studijní oddělení 
pracuje celý rok 

• mělo by docházet k testování testů - jestli se testy os,·ědčuji ,. dané 

oboru - exaktnost ,·ěd 

• zamyšleni nad tím. zda se u nás \')'bírají studenti pro praxi, nebo pro 
\'ědu. \' našem školství je vše zaměřeno tak. aby absolventi VŠ byli 
připraveni pro výzkum a ne pro praxi. což je velmi špatné. :'.\ásledkem 
toho VŠ opouštějí absol\'enti s výborným prospěchem. ale, . praxi jsou 
často nepoužitelní . Následkem toho dochází k opuštěni oboru. Jak 
tomu zabránit ? 

• poukázal na situaci na PřF L1C 
• přijímací řízeni probíhá pouze formou písemky. ústní bylo neadek\'átní 
• nepoměr uchazečti na vybrané obory- někam málo. někam moc 
• poukázal na situaci \. Irsku - tam mají určité úro, ně zkoušek a ,, ·soké 

školy mají specifické požadavky na obory: nějaká škola ůro\'eň A. 
jiná Ba student si vybírá kam chce jít. podle toho na co asi má 

• řešem · , zit ,íce studentů a po pí\. ním roce pro, ést selekci 
a mezioboro\'OU výměnu. Vzít , íce studentů b) mělo znamenat mil \IC 

peněz pro fakultu. zatím se to na UK moc nepreferuje 
• bylo by dobré zahrnout do studijního programu , íce externistů a dobře 

je zaplatit 

2 



Zápis atudijni komise konane "~ dnech 0.4 - t I 4. 1997.., Peci pod Sněl..kou 

ťtvrtck 10.4.9i 

Dr .Petr Bo~chek - Analýza přijímacího řízeni a studijních \ ýsledků na FF (;K a z toho 

\~pi~, ajici ná, rhy na změn~ , s~ stemu hodnocení 

• analýza znamek studentů přijat:"·ch , roce 1992: I. cyklu a V) brané 

predmě~ 2 c~~u; ,ahd1začm analýza 

• ,·elmi mim:? i-..~asúikace na katedře ps~ chologie 

• srcvnám postapO\ e zkousky vzhledem ke složeni komise 

• d1plomo, e práce - k\'alitati,·ni rozbor ( použn jernnějš1 škaly hodnocení ) 

• souč:asu SUK by mělo b~1 jemněJŠI hodnoceni halil) studentů u SZZK. 

Dr.Petr Boscbek - Přijiinaci f.zeni pro sKolni rok 1997/98 

• le~os se hlásí na ps~ cholog1i 1333 uchazečů - do 2. kola as, půjde 

3 s,: ~l!) uchazečů 

• letos se budou se použi,·at stejne test) jako , minul) ·ch letech 

• určit stano, m plochu pro \'Šechn~ ( R. Bahbouh - ,11voři transfonnaci. aby 

, šichni ů. kteh projdou do 2. kola ( ustni ) měli přibližně stejnou šanci 

uspět ( t:ransfonnace bodo,ého rozpěú 25-50b. na užší interval 25-xx ) 

Ing. Jarolímek shrnul dosa,adm postup \'yhodnoco,ání p1semné části přijímacího řízeni a 

přednesl ná\Th na zapoJeru ,:"-početní techniky do procesu vyhodnocování 

\')sled.kus ohledem na zjednodušem a zkvalitněni tohoto procesu 

Diskuse : 

kated r a bude mit na starosti jak připra\'u obsahu testů. tak i jejich zadání a 

,1·hodnocem vysledků 

studijní oddě lení bude pouze kontrolo\'at situaci. ab~ nedošlo 

k legislari,·mmu pochybení - čisto pod kter)m uchazeč p1še písemku musí 

zůstat anonymním až do uplneho ,-yhodnocení testú a protokolárního 

předáni ,~sledku na studijní oddělení 

no,1 s~ stem umožni lokálru ':·hlášeni předběžn)'Ch ,·ysledků přijímacího 

ňzem podstamě difre ( 1-2 dny po přij1mac1m ř1zen1 ). než dosud 

Prof Konigod . Dr. Hanzalová a pí. Baráková po podnětné diskusi 

souhl.1Sil~ s ,11vořen)'ffi postupem a schválily jej. 

• PřF Cl-:. požaduje pomoc katedry psychologie při jejich přijímacím řízení 

• zazněla ot:ízka zda brát v potaz při přijímačkách maturitu nebo nťbrat ( ne,·)hOd) 

maturity - rozdíl~ ,. ůro, nich různ~ch škol. rozdíly u učnelů apod ) 

• nesouhlas s um . že by měla b5t maturita z nehumanitních předmětů: může se stát. že 

student bude maturo,at pouze zjazyků a prirodních ,·ěd! - mělo by dojít k nějaké reakci 

na ministersl,·o. aby pak nebylo řečeno „diskuse už proběhla·· 

• zazněl nil\rh. že by bylo dobré spolupraco,at s ostamimi Fr, kde b~ probíhal) stejné 

přijimačk~ , e stejný den J uchazeč si ,·ybere. na 1-.terou fakul tu pujde 

• b) I zdůrazněn požad1l\·ek účasti ,·~ bran) ch fakult l'K.. ab) spolupraco, al) při 1, orbě 

koncepce a metodiky přijímaček 

3 



-====Z~n~· r;,s~s;n;id~iJ~nií k~o~n;,i~se~k~·o~n~an~éG,~·c~d~~h~9~JT,":um~~~~~b:--------
_,.,,.---------------=---_.:_...:.:::.:...:.:~~..:.:_~n~e:.:c~.~4~· ·:_!_!I I~. i4·J1~9~97~v ~Pe~cii ~po~d~S~n~f:i~k~ou~======== 

11:Ítl'k 11 A.1997 

1'.onkn~tizacc přijímacích zkoušek na kated . h . ., . 
ru PS) c olog1e ve skol nim roce J 997 /J 998 

• usk testu na p1semb provede steiná firma J.ak . 1 . k, 
• :i o, ons em roce 

• ptsťmlll! L~ouš~ ~ pro?ěhnou 1 O. 6. 1997 \'e dvou kolech ( ráno a odpoledne) 

1) biologie · přtpra, í Doc. Machačová 

2) P ') chologie - připraví Dr. Gillernová a ~far. Bahbouh 

{ oponent Doc. Srnec - ostatní členové ka;drv J 
3) logické testy - stejné jako loru , 

Testy je nutné připravit k tisku do 15.5. 1997 

Členo\'é studijní komise se shodli na vahách testů: 45 psychologie 

• ústní zkoušk~ budou probíhat od 23. 6. do 26.6. 1997 

40 logické usUZO\ ání 
15 biologie 

• každá komise bude složena ze 3 členů. kterou budou tvořit pedagogo,é katedry 

psychologie a vybram externí spolupracovníci. Je důležité upozornit pedagogy. aby 

neopouštěli komise. 

• ke každé komisi bude přiřazena vždy 1 pomocná vědecká síla, která bude komisi pomáhat. 

seznam vytvoří pí. Smíšková. Prof. Konigová přislíbila finanční výpomoc pro studenty. 

kteří budou při ústních přijímačkách vypomáhat. 

• komise nesmí sdělovat studentům , že byli výborní nebo naopak velmi špatní ( odpadnou 

prohlášení typu .. ale oni mi řekli - Vy jste byl nejlepší•• před vyrovnávací komisí J 

Dílčí úkoly k přijímacímu řízení : 

• následující den po písemných přijímacích zkouškách bude na katedře psychologie viset 

předběžný seznam uchazečů, kteří postupují do 2. kola ( Dr. Hanzalová ZJÍstí právně 

kvalifikovaný do, ětek. o „předběžném„ výsledku) 

• Doc. Srnec vytvoří přesné instrukce pro zkušební komise, podle kterých se bude Každá 

komise řídit. Instrukce budou obsahovat také otázku komunikace mezi dílčí komisí a 

V}TO' ná\'aCÍ komisí. 

• Dr. Gillernová a Dr. Mertin vytvoří přesné instrukce pro zadávání úkolů při písemkách 

• , ideo ukázky zaJ isti Dr. Gillernová a Dr. Šu lov á; zaj istn i místo, kde se to nahraje. 

• bližší údaje o studentech ( životopis, práce, atd. ) zajistí Dr. \lertin na studijním oddělení. 

• zamyslet se nad otázkou jazykových znalostí uchazečú - bodování! 

• místnost 332 nechat volnou pro studenty ( I pomvěd ) ! 

• v laboratoři budou probíhat videoukázky a testy ! 

• Dr. Boschek S\'Olá pracomí schůzku všech členů katedry a studentů. kteří budou 

participovat na přijímacím řízení 


